
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 177 del 30/05/2023

Oggetto : AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI E INTRODUZIONE DI CASI DI 
ESONERO DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA, DIRITTI DI SEGRETERIA E 
ACQUISTO DEL CARTELLO SEGNALETICO INERENTI IL  RILASCIO 
DI AUTORIZZAZIONE DEI PASSI CARRABILI. 

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Maggio, alle ore 13:11, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 2

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  177  del 30/05/2023  2

OGGETTO: Aggiornamento degli importi e introduzione di casi di esonero dei diritti di istruttoria, 
diritti di segreteria e acquisto del cartello segnaletico inerenti il rilascio di autorizzazione 
dei passi carrabili.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 63, del 19/03/1998 che ha approvato il Regolamento 
Comunale per la disciplina dei Passi Carrabili;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 263 del 17/12/1998 che ha modificato la Delibera di 
Consiglio Comunale n. 63 del 1998;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 14/09/2017 ad oggetto “MODIFICHE AL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI PASSI CARRABILI DEL COMUNE 
DI RIMINI”;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 18/02/2021 relativa all’“APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI 
AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI 
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 23/02/2021 relativa alla “DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER 
L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E DEL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE”;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 25/05/2023 che ha approvato il nuovo 
Regolamento Comunale per la disciplina dei Passi Carrabili del Comune di Rimini;

PREMESSO che sul territorio comunale sono censiti oltre 30.000 Autorizzazioni di passo 
carrabile, di cui 25.000 circa soggette al pagamento del canone in quanto munite di cartello segnaletico;

DATO ATTO che una delle finalità dell’Amministrazione comunale è quella di semplificare 
l’attività tecnica ed amministrativa per il rilascio dei nuovi provvedimenti, inquadrando le procedure 
d’ufficio, snellendo l’iter e facilitando la compilazione della modulistica predisposta;

CONSIDERATO che al fine di agevolare le volture dei passi carrabili si ritiene opportuno 
esentare tali procedure dai diritti istruttori e di conseguenza, per mantenere il pareggio di bilancio, 
rimodulare gli importi dei diritti di istruttoria relativi alle autorizzazione dei passi carrabili;

DATO ATTO della reintroduzione della possibilità di richiedere un parere preventivo prima 
della presentazione della domanda formale di passo carrabile per le valutazioni di conformità del 
progetto al vigente Codice della Strada;



Deliberazione di G.C. n.  177  del 30/05/2023  3
VALUTATO inoltre di rideterminare il costo di acquisto dei cartelli segnaletici al fine di 

adeguarli al costo sostenuto dall’Amministrazione pubblica pari ad Euro 11,59 cadauno;

RAVVISATA pertanto la necessità, a seguito di quanto sopra esposto, di procedere alle 
seguenti modifiche:

1. introduzione di nuovi importi per i diritti di istruttoria come di seguito riportati:
• per la richiesta di nuova autorizzazione o di modifica di passo carrabile già autorizzato, diritti 

per rilascio ed eventuale sopralluogo nella misura di Euro 40,00 per ogni passo carrabile 
oggetto della domanda, da corrispondersi all’atto della presentazione;

• per l’acquisto del relativo cartello segnaletico importo da versare di Euro 12,00 (Iva inclusa) 
cadauno;

• per la richiesta di Parere Preventivo i diritti di istruttoria ed eventuale sopralluogo sono dovuti 
nella misura forfettaria di Euro 30,00;

2. introduzione di casi di esonero dal versamento diritti di istruttoria e di segreteria:
• nel caso di subentro e variazione, le relative comunicazioni sono esentate dall’obbligo 

dell’assolvimento dell’imposta di bollo e dal pagamento dei diritti di istruttoria;
• nel caso di rilascio delle Autorizzazioni in formato digitale, queste vengono esentate dal 

pagamento dei relativi diritti di segreteria;
• nel caso di realizzazione di opere pubbliche che comportino l’apertura di nuovi accessi o la 

modifica di quelli già autorizzati, il titolare dovrà presentare apposita domanda per nuova 
autorizzazione/modifica, ma sarà esentato dal pagamento dei relativi diritti di istruttoria e 
rilascio (art.8.1 comma 3 del Nuovo Regolamento);

DATO ATTO che nella relazione del Responsabile Unico di Procedimento – Ing. Carlo 
Michelacci – Dirigente Settore Mobilità, quivi allegata e facente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, facendo un confronto tra gli importi incassati con l’attuale regolamento e quelli 
che si prevede di incassare con il nuovo regolamento, è emersa una differenza esigua rispetto agli 
stanziamenti previsti nei Capitoli di Entrata 7100 e 5140 del Bilancio 2023, indicata nella tabella finale 
di seguito riportata:

Anno 2022 Diritti di 
Istruttoria Acquisto cartelli Tutela degli 

accessi TOT. Entrate

Attuale 
Regolamento 16.069,25 2.394,24 // 18.463,49 €

Nuovo 
Regolamento 10.080,00 3.096,00 5.390,98 18.566,98 €  

DIFFERENZA tra nuovo e attuale regolamento:       +    103.49,00 €

DATO ATTO che, in base a quanto sopra esposto, si ritiene di confermare gli stanziamenti 
previsti sul Capitolo di Entrata 5140 denominato “Canone unico patrimoniale: ex canone passi carrai” 
del Bilancio 2023 e sul Capitolo di Entrata 7100 denominato “Diritti per il rilascio delle autorizzazioni 
di passo carrabile servizio rilevante ai fini I.V.A.” del Bilancio 2023, in quanto le modifiche che si 
intende apportare sono coerenti con le entrate e non modificano gli stanziamenti;



Deliberazione di G.C. n.  177  del 30/05/2023  4

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 267/00, lettera e) il quale stabilisce che al bilancio di previsione 
devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali;

VISTO l'art. 42 comma 2 lett. f) del D.Lgs. 267/00 che assegna al Consiglio Comunale la 
competenza in ordine all'istituzione ed ordinamento dei tributi, rimettendo invece la determinazione 
delle tariffe, da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione, tra i compiti della 
Giunta;

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 2003, in attuazione del decreto legge 28 
febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 216 aprile 1983, n. 131, che individua i 
servizi a domanda individuale;

VISTO l’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
26/04/1983 n. 131, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda 
individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

VISTO l'articolo 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), il quale 
dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione e che tali deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO l’art. 27, comma 8, della Legge n. 448 del 28/12/2001, il quale modifica il comma 16 
dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, prevedendo che "Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio perché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 
01 gennaio dell'anno di riferimento";

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 19 aprile 2023 che ha differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 2023;

VISTO l’articolo 14 del Regolamento Comunale per la disciplina dei passi carrabili, approvato 
con Delibera di C.C. n. 34 del 25/05/2023, che rimanda ad apposita Deliberazione della Giunta 
Comunale la quantificazione/esonero dei diritti di istruttoria, diritti di segreteria ed acquisto del cartello 
segnaletico;

VISTA la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Mobilità, Ing. Carlo Michelacci, allegata 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



Deliberazione di G.C. n.  177  del 30/05/2023  5
RITENUTO pertanto di procedere ad aggiornare gli importi dei diritti di istruttoria, diritti di 

segreteria e acquisto del cartello segnaletico e introdurre i casi di esonero sopraesposti;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di 
contabilità, allegato quale parte integrante al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, allegato quale parte integrante al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, sulla base delle motivazioni esposte in narrativa, l’aggiornamento degli 
importi e l’introduzione di casi di esonero dei diritti di istruttoria, diritti di segreteria e acquisto 
del cartello segnaletico come indicati nella relazione tecnica, allegata parte integrante del 
presente atto, di seguito riportati:

1. nuovi importi per i diritti di istruttoria:
• per la richiesta di nuova autorizzazione o di modifica di passo carrabile già autorizzato, diritti 

per rilascio ed eventuale sopralluogo nella misura di Euro 40,00 per ogni passo carrabile 
oggetto della domanda, da corrispondersi all’atto della presentazione;

• per l’acquisto del relativo cartello segnaletico importo da versare di Euro 12,00 (Iva inclusa) 
cadauno;

• per la richiesta di Parere Preventivo i diritti di istruttoria ed eventuale sopralluogo sono dovuti 
nella misura forfettaria di Euro 30,00;

2- casi di esonero dal versamento diritti di istruttoria e di segreteria:
• nel caso di subentro e variazione, le relative comunicazioni sono esentate dall’obbligo 

dell’assolvimento dell’imposta di bollo e dal pagamento dei diritti di istruttoria;
• nel caso di rilascio delle Autorizzazioni in formato digitale, queste vengono esentate dal 

pagamento dei relativi diritti di segreteria;
• nel caso di realizzazione di opere pubbliche che comportino l’apertura di nuovi accessi o la 

modifica di quelli già autorizzati, il titolare dovrà presentare apposita domanda per nuova 
autorizzazione/modifica, ma sarà esentato dal pagamento dei relativi diritti di istruttoria e 
rilascio (art.8.1 comma 3 del Nuovo Regolamento);

2) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente 
del Settore Mobilità;



Deliberazione di G.C. n.  177  del 30/05/2023  6
3) DI DARE ATTO che le modifiche sopra esposte non alterano le previsioni di entrata e lo 

stanziamento previsto sull’annualità 2023 ai Capitoli di entrata 5140 e 7100;

4) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 
32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

5) DI PARTECIPARE il presente atto ai Responsabili dei Settori Patrimonio, Infrastrutture e 
Qualità Ambientale, Facility Management, Polizia Locale e Settore Marketing Territoriale, 
Water Front e nuovo Demanio;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza per consentire l’immediata attuazione di 
quanto disposto con il presente atto;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii..



Deliberazione di G.C. n.  177  del 30/05/2023  7

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


